

營建建設基金
收支餘絀決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

科 目	本年度預算數		本年度決算數		比 較 增 減		上年度決算數	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
業務收入	2,493,636,000.00	100.00	6,341,216,735.00	100.00	3,847,580,735.00	154.30	4,878,097,550.00	100.00
銷貨收入	1,555,230,000.00	62.37	5,796,618,106.00	91.41	4,241,388,106.00	272.72	2,266,768,850.00	46.47
營建及加工品銷貨收入	1,555,230,000.00	62.37	5,796,618,106.00	91.41	4,241,388,106.00	272.72	2,266,768,850.00	46.47
投融資業務收入	927,343,000.00	37.19	528,228,944.00	8.33	-399,114,056.00	43.04	2,474,837,008.00	50.73
融資業務收入	520,302,000.00	20.87	418,435,214.00	6.60	-101,866,786.00	19.58	560,321,608.00	11.49
不動產投資收入	407,041,000.00	16.32	109,793,730.00	1.73	-297,247,270.00	73.03	1,914,515,400.00	39.25
其他業務收入	11,063,000.00	0.44	16,369,685.00	0.26	5,306,685.00	47.97	136,491,692.00	2.80
雜項業務收入	11,063,000.00	0.44	16,369,685.00	0.26	5,306,685.00	47.97	136,491,692.00	2.80
業務成本與費用	8,842,225,000.00	354.59	9,657,256,521.00	152.29	815,031,521.00	9.22	8,702,102,596.00	178.39
勞務成本	36,829,000.00	1.48	29,183,807.00	0.46	-7,645,193.00	20.76	31,305,770.00	0.64
服務成本	36,829,000.00	1.48	29,183,807.00	0.46	-7,645,193.00	20.76	31,305,770.00	0.64
銷貨成本	1,270,280,000.00	50.94	3,800,423,845.00	59.93	2,530,143,845.00	199.18	1,490,057,245.00	30.55
營建及加工品銷貨成本	1,270,280,000.00	50.94	3,800,423,845.00	59.93	2,530,143,845.00	199.18	1,490,057,245.00	30.55
投融資業務成本	644,636,000.00	25.85	333,633,403.00	5.26	-311,002,597.00	48.24	1,731,481,386.00	35.50
手續費成本	301,543,000.00	12.09	255,801,370.00	4.03	-45,741,630.00	15.17	311,598,923.00	6.39
不動產投資成本	343,093,000.00	13.76	77,832,033.00	1.23	-265,260,967.00	77.31	1,419,882,463.00	29.11
其他業務成本	307,256,000.00	12.32	11,625,530.00	0.18	-295,630,470.00	96.22		
雜項業務成本	307,256,000.00	12.32	11,625,530.00	0.18	-295,630,470.00	96.22		
行銷及業務費用	28,265,000.00	1.13	24,471,287.00	0.39	-3,793,713.00	13.42	23,340,291.00	0.48
行銷費用	6,060,000.00	0.24	4,966,630.00	0.08	-1,093,370.00	18.04	5,543,556.00	0.11
業務費用	22,205,000.00	0.89	19,504,657.00	0.31	-2,700,343.00	12.16	17,796,735.00	0.36
管理及總務費用	36,586,000.00	1.47	26,570,614.00	0.42	-10,015,386.00	27.37	30,661,783.00	0.63
管理費用及總務費用	36,586,000.00	1.47	26,570,614.00	0.42	-10,015,386.00	27.37	30,661,783.00	0.63
其他業務費用	6,518,373,000.00	261.40	5,431,348,035.00	85.65	-1,087,024,965.00	16.68	5,395,256,121.00	110.60
雜項業務費用	6,518,373,000.00	261.40	5,431,348,035.00	85.65	-1,087,024,965.00	16.68	5,395,256,121.00	110.60
業務賸餘(短絀 -)	-6,348,589,000.00	-254.59	-3,316,039,786.00	-52.29	3,032,549,214.00	47.77	-3,824,005,046.00	-78.39
業務外收入	265,031,000.00	10.63	1,737,584,807.70	27.40	1,472,553,807.70	555.62	643,747,681.76	13.20
財務收入	193,106,000.00	7.74	203,517,036.00	3.21	10,411,036.00	5.39	331,434,796.00	6.79
利息收入	193,106,000.00	7.74	203,517,036.00	3.21	10,411,036.00	5.39	331,434,796.00	6.79
其他業務外收入	71,925,000.00	2.88	1,534,067,771.70	24.19	1,462,142,771.70	2,032.8	312,312,885.76	6.40

營建建設基金
收支餘絀決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

科 目	本年度預算數		本年度決算數		比 較 增 減		上年度決算數	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
違規罰款收入	71,500,000.00	2.87	359,147,267.00	5.66	287,647,267.00	402.30	68,364,446.00	1.40
雜項收入	425,000.00	0.02	1,174,920,504.70	18.53	1,174,495,504.70	276.35	243,948,439.76	5.00
業務外費用	10,642,000.00	0.43	1,393,797.00	0.02	-9,248,203.00	86.90	6,445,794.00	0.13
財務費用	9,898,000.00	0.40			-9,898,000.00	100.00		
利息費用	9,898,000.00	0.40			-9,898,000.00	100.00		
其他業務外費用	744,000.00	0.03	1,393,797.00	0.02	649,797.00	87.34	6,445,794.00	0.13
違約及處理費用	744,000.00	0.03	59,255.00		-684,745.00	92.04	80,000.00	
雜項費用			1,334,542.00	0.02	1,334,542.00		6,365,794.00	0.13
業務外賸餘(短絀 -)	254,389,000.00	10.20	1,736,191,010.70	27.38	1,481,802,010.70	582.49	637,301,887.76	13.06
本期賸餘(短絀 -)	-6,094,200,000.00	-244.39	-1,579,848,775.30	-24.91	4,514,351,224.70	74.08	-3,186,703,158.24	-65.33

註：1. 上年度決算數為審定決算數。

2. 依行政院104年1月20日院授主基字第1040200024號函，中央都市更新基金自105年度併入營建建設基金項下，爰上年度決算數包括該分基金數。

營建建設基金
收支餘絀決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

科 目	總計	住宅基金	新市鎮開發基金	中央都市更新基金
業務收入	6,341,216,735.00	813,552,605.00	5,411,527,272.00	116,136,858.00
銷貨收入	5,796,618,106.00	385,090,834.00	5,411,527,272.00	
營建及加工品銷貨收入	5,796,618,106.00	385,090,834.00	5,411,527,272.00	
投融資業務收入	528,228,944.00	418,435,214.00		109,793,730.00
融資業務收入	418,435,214.00	418,435,214.00		
不動產投資收入	109,793,730.00			109,793,730.00
其他業務收入	16,369,685.00	10,026,557.00		6,343,128.00
雜項業務收入	16,369,685.00	10,026,557.00		6,343,128.00
業務成本與費用	9,657,256,521.00	6,959,540,350.00	2,519,233,131.00	178,483,040.00
勞務成本	29,183,807.00	29,183,807.00		
服務成本	29,183,807.00	29,183,807.00		
銷貨成本	3,800,423,845.00	1,281,905,546.00	2,518,518,299.00	
營建及加工品銷貨成本	3,800,423,845.00	1,281,905,546.00	2,518,518,299.00	
投融資業務成本	333,633,403.00	255,801,370.00		77,832,033.00
手續費成本	255,801,370.00	255,801,370.00		
不動產投資成本	77,832,033.00			77,832,033.00
其他業務成本	11,625,530.00	11,625,530.00		
雜項業務成本	11,625,530.00	11,625,530.00		
行銷及業務費用	24,471,287.00	5,265,469.00	6,630.00	19,199,188.00
行銷費用	4,966,630.00	4,960,000.00	6,630.00	
業務費用	19,504,657.00	305,469.00		19,199,188.00
管理及總務費用	26,570,614.00	23,351,246.00	708,202.00	2,511,166.00
管理費用及總務費用	26,570,614.00	23,351,246.00	708,202.00	2,511,166.00
其他業務費用	5,431,348,035.00	5,352,407,382.00		78,940,653.00
雜項業務費用	5,431,348,035.00	5,352,407,382.00		78,940,653.00
業務賸餘(短絀 -)	-3,316,039,786.00	-6,145,987,745.00	2,892,294,141.00	-62,346,182.00
業務外收入	1,737,584,807.70	1,313,745,122.70	402,658,879.00	21,180,806.00
財務收入	203,517,036.00	133,414,737.00	66,310,236.00	3,792,063.00
利息收入	203,517,036.00	133,414,737.00	66,310,236.00	3,792,063.00
其他業務外收入	1,534,067,771.70	1,180,330,385.70	336,348,643.00	17,388,743.00
違規罰款收入	359,147,267.00	25,628,138.00	333,352,263.00	166,866.00
雜項收入	1,174,920,504.70	1,154,702,247.70	2,996,380.00	17,221,877.00
業務外費用	1,393,797.00	1,377,272.00	16,525.00	
其他業務外費用	1,393,797.00	1,377,272.00	16,525.00	
違約及處理費用	59,255.00	59,255.00		
雜項費用	1,334,542.00	1,318,017.00	16,525.00	
業務外賸餘(短絀 -)	1,736,191,010.70	1,312,367,850.70	402,642,354.00	21,180,806.00

收支餘絀決算表

單位：新臺幣元

16